
COMUNE DI BAREGGIO
G.C.

Numero:
 34 

Data:
09/05/2014

Provincia di Milano

OGGETTO:
ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA DEL 25 
MAGGIO 2014 - ASSEGNAZIONE SPAZI PER PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA

C O P I A

L'anno duemilaquattordici il giorno nove del mese di maggio alle ore 11.45 nella Residenza 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Eseguito l'appello, risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presente

SGiancarlo Lonati Sindaco

NMarco Lampugnani Vicesindaco

SSilvia Bona Assessore

SMarco Gibillini Assessore

SEgidio Stellardi Assessore

NSimona Tagliani Assessore

TOTALE PRESENTI:  4 TOTALE ASSENTI:  2

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco -  Giancarlo 
Lonati -  assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull'oggetto all'ordine del giorno.

Partecipa il Segretario Generale del Comune, dott. Alberto Folli.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 09/05/2014 
 

OGGETTO: 

ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA 

DEL 25 MAGGIO 2014 - ASSEGNAZIONE SPAZI PER PROPAGANDA 

ELETTORALE DIRETTA 

 

 

 
Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 
all’esame dell’ordine Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 
propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 
dovere di astenersi. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Dato atto che con Decreto del Presidente della Repubblica del 17.03.2014, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale  n. 64 del 18.03.2014,  sono stati convocati i comizi per l’Elezione dei membri 
del Parlamento Europeo spettanti all’Italia per la giornata di domenica 25 maggio 2014;  

 

Vista la Legge 4 aprile 1956, n. 212 recante apposita disciplina in materia di propaganda 
elettorale, come modificata dalla Legge 24 aprile 1975, n. 130 e dalla Legge 27 dicembre 2013, n. 
147 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale  e pluriennale dello Stato (Legge di 
stabilità 2014)”; 

 

Considerato che la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale  e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)”  ha introdotto alcune rilevanti 
modifiche in materia di procedimenti elettorali, al fine di contenere le relative spese, e preso atto 
che tra tali modifiche vi sono la soppressione della Propaganda Elettorale da parte di chi non 
partecipi direttamente alla competizione elettorale (cosiddetta Propaganda Indiretta) e la riduzione 
del 50% del numero degli spazi da delimitare per le affissioni relative alla Propaganda Diretta; 

 

Vista la Circolare 8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno in materia di propaganda 
elettorale; 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 31 del 24.04.2014 esecutiva con la quale 
sono stati stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte dei partiti e dei 
gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale (propaganda diretta); 

 
Vista la Circolare della Prefettura di Milano Prot. n. 31461 del 23.04.2014, registrata al 

protocollo dell’Ente al n. 9654, con la quale è stato trasmesso l’elenco ed il numero definitivo di 
assegnazione delle liste definitivamente ammesse per l’Elezione dei membri del Parlamento 
Europeo spettanti all’Italia per domenica 25 maggio 2014;  

 
Vista inoltre la comunicazione della Prefettura di Milano pervenuta in data 24.4.2014 ns. prot. 

n. 9701 con la quale si fa presente che in riferimento alle liste  di cui sopra sono stati presentati 
ricorsi al T.A.R. Lombardia; 
 

Dato atto che in attesa di conoscere gli esiti dei ricorsi non è possibile procedere 
all’assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 09/05/2014 
 

 
Preso atto che con  successiva circolare della Prefettura  di Milano n. 33765 del 6.5.2014 sono 

stati comunicati i nominativi dei Delegati delle Liste ammesse e contestualmente  viene fatta riserva 
di trasmettere ai Comuni notizie sui ricorsi pendenti;  

 
Vista  la comunicazione della Prefettura di Milano pervenuta in data odierna ns. prot. n. 10727 

con la quale si confermano l’ordine di sorteggio e le liste dei candidati ammesse, già comunicate 
con precedente circolare Prot. n. 31461 del 23.04.2014 

 
 
Considerato che per ogni lista accolta per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo 

spettanti all’Italia deve assegnarsi, negli appositi tabelloni o riquadri situati in ciascuno dei centri 
abitati di questo Comune, un’apposita sezione delle dimensioni di metri due di altezza per metri 
uno di base; 

 
Osservato che l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra, secondo l'ordine di 

sorteggio delle liste definitivamente ammesse, in analogia a quanto dispone l’art. 4 della Legge 4 
aprile 1956, n. 212, e successive modificazioni, e che a tale scopo le sezioni verranno 
opportunamente numerate;  

 
Considerata la necessità ed urgenza di provvedere agli adempimenti di cui all’art. 2 della 

Legge 212/56 e successive modificazioni; 

 
Visto il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 
1. Di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. Di ripartire gli spazi predetti in n. 11 sezioni aventi, ognuna, la superficie di metri 2 di altezza 

per metri 1 di base; 
 
3. Di assegnare le sezioni medesime secondo l’ordine di sorteggio delle liste definitivamente 

ammesse per l’Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia di domenica 25 
maggio 2014,  su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso  
destra  come risulta qui appresso indicato : 

 

 

LISTA N. 1 

 

 

 VERDI EUROPEI-GREEN ITALIA  
 

Sezione n. 1 

LISTA N. 2  Sezione n. 2 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 09/05/2014 
 

 

 ITALIA DEI VALORI  
 

LISTA N. 3 

 

 

 L'ALTRA EUROPA CON TSIPRAS  
 

 

Sezione n. 3 

 

LISTA N. 4 

 

 

  

MOVIMENTO 5 STELLE BEPPEGRILLO.IT  
 

 

 

Sezione n. 4 

 

 

LISTA N. 5 

 

 

 FRATELLI D'ITALIA – ALLEANZA NAZIONALE  
 

Sezione n. 5 

LISTA N. 6 

 

 

 SCELTA EUROPEA  
 Sezione n. 6 

 

LISTA N. 7 

 

 

 IO CAMBIO - MAIE  
 

Sezione n. 7 

LISTA N. 8 

 

 

FORZA ITALIA 
 

Sezione n. 8 

LISTA N. 9 

 

 

 NUOVO CENTRO DESTRA - UDC  
 

Sezione n. 9 

LISTA N. 10 

 

 

 PARTITO DEMOCRATICO  
 

Sezione n. 10 

LISTA N. 11  

 LEGA NORD-DIE FREIHEITLICHEN-BASTA €URO  
 

Sezione n. 11 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 09/05/2014 
 

 

 

4. Di dare mandato all’Ufficio Elettorale di curare che siano contrassegnate con listelli di legno, 
vernice, calce od altro, nei singoli spazi, le sezioni assegnate, numerandole secondo l’ordine di 
cui sopra; 

5. Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 
267 del 18.08.2000; 

 

**** CON SPECIFICA E SEPARATA DISPOSIZIONE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
VIENE DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE AI SENSI  DELL’ART. 134 
COMMA 4 DEL D.LGS. 267 DEL 18/08/2000, al fine di  adempiere all’assegnazione degli 
spazi di propaganda elettorale nei termini previsti dalla normativa vigente. 

 



COMUNE DI BAREGGIO
Provincia di Milano

SETTORE: Servizi Demografici

ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA DEL 25 
MAGGIO 2014 - ASSEGNAZIONE SPAZI PER PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA

REGOLARITA' TECNICA

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sulla proposta di deliberazione di Giunta 
n. 76 del 22/04/2014 (Deliberazione n. 34 del 09/05/2014)

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Antonia Buscemi

Bareggio, lì 09.05.2014



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI BAREGGIO

Provincia di Milano
G.C.

Numero:

Data:

 34 

09/05/2014

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to  Giancarlo Lonati F.to dott. Alberto Folli

F.to dott. Alberto Folli

Il Segretario Generale

Si dichiara che questa deliberazione verrà pubblicata all'albo pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi dal 09/05/2014 al 24/05/2014 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, D.lgvo n. 
267/18.08.2000.

Bareggio, __________________

dott. Alberto Folli
 ___________________________

Il Segretario Generale

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.

Bareggio, __________________

decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all'albo pretorio del Comune (art. 134, 3° comma, 
D.lgvo n. 267/18.08.2000).

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, D.lgvo n. 267/18.08.2000.

ESECUTIVITA' DELL'ATTO
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

a) E' STATA AFFISSA all'albo pretorio per quindici giorni consecutivi a partire dal 09/05/2014 ( a i 
sensi dell'art. 124, 1° comma, D.lgvo n. 267/18.08.2000)

b) E' STATA COMUNICATA in data 09/05/2014 con lettera prot. n° 10776 del 0 9 / 0 5 / 2 0 1 4  a i 
Capigruppo consiliari (art. 125 D.Lgvo n. 267/18.08.2000)

c) E' STATA COMUNICATA alla Prefettura in data _____________ con nota prot. n. ___________ 
del ______________ (ai sensi dell'art. 135, 2° comma, D.lgvo n. 267/18.08.2000) 

d) E' DIVENUTA ESECUTIVA IL 09/05/2014:

Bareggio, __________________ Il Segretario Generale

F.to dott. Alberto Folli


